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Doradztwo zawodowe 
w polskim Internecie

I.  
Portale pośrednictwa pracy

Najwięcej polskich stron internetowych o tematyce 
rynku pracy jest poświęconych pośrednictwu pra-
cy – pracodawcy i pracownicy mogą tam umieścić 
ogłoszenia o poszukiwanej i oferowanej pracy i sor-
tować je według regionów i sektorów zatrudnienia. 
Niektóre portale posiadają aplikacje służące auto-
matycznemu kojarzeniu pasujących do siebie ofert 
pracy na podstawie analizy CV i podanych wyma-
gań pracodawcy (www.grapevinejobs.pl). 

Trudno podać dokładną liczbę takich stron: katalog 
Wirtualnej Polski wymienia 1741 stron poświęco-
nych pracy, podczas gdy www.Onet.pl – 404, ale 
prawdopodobnie jest ich znacznie więcej. 

Duże portale pośrednictwa pracy cieszą się w Pol-
sce ogromnym zainteresowaniem. Według da-
nych Megapanel PBI/Gemius, największe portale 
– www.pracuj.pl i www.Gazeta.pl – Praca miały 
w sierpniu 2007 r. ponad 1 milion użytkowników – 
to blisko 10 proc. wszystkich internautów w Polsce. 
Dużych portali posiadających ponad 200 tys. użyt-
kowników było w zeszłym roku 12. 

Średnie i większe portale pośrednictwa pracy za-
zwyczaj umieszczają na stronach materiały, uła-
twiające poruszanie się po rynku pracy, np. zbiór 
porad praktycznych, jak pisać CV i listy mo-
tywacyjne (także gotowe wzory jak w portalu 
www.Jobpilot.pl) czy jak odbywać rozmowy kwa-
lifikacyjne (portal www.pracuj.pl zamieszcza na-
wet symulator odbywania takich rozmów, portale 
www.jobpilot.pl i www.jobber.pl – proste testy, 
co trzeba brać pod uwagę przygotowując rozmowę, 
a portale www.praca.pl i www.cvonline.pl – in-
formację o testach oceny pracowniczej, używanych 
podczas rozmów kwalifikacyjnych).

Większość średnich i dużych portali zamiesz-
cza proste informacje o typowych problemach 
na rynku pracy i warunkach pracy za granicą, 
zdarzają się również pogłębione analizy i rapor-
ty dotyczące np. stopy zatrudnienia i bezrobocia 
(www.jobinspire.com, www.jobpilot.pl). W nie-
których spotkać można tzw. dział planowania ka-
riery z ogólnym opisem wybranych profili zawodo-
wych (www.jobpilot.pl, www.korba.pl), sektorów 
rynku zatrudnienia (www.infopraca.pl) lub wysoko 
cenionych miejsc pracy (www.pracuj.pl), a także 
analizy wynagrodzeń w niektórych sektorach zatrud-
nienia (płatne na www.jobber.pl, ogólnodostępne 
na www.infopraca.pl i www.jobpilot.pl.) Portal 
www.dajemyprace.pl zamieszcza kalkulator wyna-
grodzeń z tytułu umów o pracę, dzieło i zlecenie.

 DORADZTWO ZAWODOWE 
W INTERNECIE.  PRAKTYKA POLSKA 
I AMERYKAŃSKA

Polskie portale poświęcone pośrednictwu pracy cieszą się zainteresowaniem ponad 10 proc. 
wszystkich internautów! To dowodzi, że Internet może stać się znakomitym narzędziem dla 
osób poszukujących pracy, planujących karierę zawodową, chcących doskonalić kwalifikacje. 
Wspaniałe możliwości sieci potrafili wykorzystać chociażby Amerykanie, tworząc znakomite 
portale pracy dla uczniów i osób dorosłych. W porównaniu z nimi polskie  strony są ubogie 
w informacje, zawarte w nich materiały są często abstrakcyjne i niedostosowane do realiów 
szybko zmieniającego się rynku pracy i potrzeb indywidualnego użytkownika. 
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Niektóre portale umieszczają informa-
cje praktyczne dotyczące zachowań na ryn-
ku pracy, poczynając od wyliczenia sposo-
bów szukania pracy (www.infopraca.pl, 
www.jobpilot.pl, www.jobinspire.pl), radzenia 
sobie w pracy (www.praca.pl, www.jobpilot.pl), 
poprzez quizy i formularze samooceny pomagające 
w ustaleniu swoich mocnych stron (www.pracuj.pl, 
www.jobpilot.pl, www.centrumkariery.pl), aż po 
informacje, jak zachować się po utracie pracy i jak 
powiadomić o tym najbliższych (www.praca.pl). 

Na portalach pracy często znaleźć można informa-
cje o szkoleniach i doskonaleniu zawodowym. Są 
także katalogi wybranych instytucji szkoleniowych 
lub szkoleń na rynku pracy, chociaż nie są to bogate 
oferty. Jako jeden z niewielu portal www.pracuj.pl 
posiada wyszukiwarkę kursów szkoleniowych, kur-
sów MBA, studiów licencjackich, magisterskich 
i doktoranckich, umożliwiającą sortowanie informa-
cji według regionów i sektorów rynku zatrudnienia.

II.  
Portale praktyk i szkoleń 
zawodowych 

Obok portali pośrednictwa pracy istnieją wy-
specjalizowane portale oferujące ogłoszenia 
i informacje dotyczące praktyk i szkoleń (np. 
www.szkolenia.com). Są one jednak najczęściej 
skierowane do studentów. Oferty praktyk posor-
towane są według regionów i branż zatrudnienia 
(www.portalpraktyk.pl) lub według bardzo szero-
ko pojętych kategorii branżowych i polecają naj-
większe firmy i organizacje w swoich dziedzinach 
(www.strefadobrejpracy.pl). 

Strony te zawierają także praktyczne informacje 
o stronie organizacyjnej i prawnej praktyk. God-
ne polecenia są tutaj www.portalpraktyk.pl 
i www.praktyki.eurostudent.pl. 

Najwięcej informacji merytorycznych dla począt-
kujących na rynku pracy znajduje się na stronie 
www.wolontariat.org.pl. – szczegółowe opisy 
działań wolontariuszy, organizacji wolontariackich, 
szczegółowe raporty statystyczne, opisy form wo-
lontariackich w Europie, opisy prawnych aspektów 
wolontariatu i wiele innych informacji. Portal ten jest 
poświęcony tworzeniu sieci centrów wolontariatu 

i pośredniczeniu w szukaniu ogłoszeń osób oferu-
jących pomoc. Podobną stroną jest część portalu 
www.ngo.pl poświęcona wolontariatowi – moż-
na tam znaleźć dużą liczbę ofert uszeregowanych 
województwami. Specjalistyczne strony wolontaria-
ckie, skierowane do osób i organizacji szukających 
wyspecjalizowanych usług wolontariackich to m.in. 
www.wolontariat.biz.pl – w zakresie biznesu, 
www.wolontariat.net.pl – pomoc w służbie za-
bytkom europejskim lub www.wolontariat.ops.pl 
– dotyczący pracy w ośrodkach pomocy społecznej.

Podsumowując: w polskim Internecie dominują 
konkretne i szczegółowe informacje dotyczące pod-
staw szukania pracy, podstaw prawnych i wybra-
nych informacji dotyczących ubiegania się o pracę. 
Większość danych statystycznych dotyczy bezrobocia 
w kraju, rzadko natomiast – preferowanych, dyna-
micznych i rozwijających się zawodów. Najczęstszą 
formą są teksty eksperckie, porady typu faq (freque-
ntly asked questions – najczęściej zadawane pytania) 
i raporty. Oferty są selekcjonowane głównie według 
regionów, branż i (czasami) słów kluczowych.

III.  
Strony informacyjne o rynku pracy

Oprócz praktycznych portali pośrednictwa pracy 
w Polsce, istnieje o wiele mniej niekomercyjnych 
stron zawierających praktyczne informacje, pora-
dy czy samouczki. Jako jedna z niewielu istnieje 
www.strefapracy.eu, prowadzona przez Europej-
skie Biuro Rozwoju Społeczno-Gospodarczego. Za-
wiera ona podstawowe informacje o pracy w Polsce 
i za granicą, edukacji i szkoleniach, użyteczne wia-
domości dla pracodawców. Informacje uzupełnione 
są o informacje pochodzące z państwowych agencji, 
takich jak listy urzędów pracy i państwowych portali 
zatrudnienia (www.epuls.gov.pl, www.psz.praca.
gov.pl, www.kraz.praca.gov.pl).

Większość informacyjnych stron internetowych w tym 
sektorze skierowana jest do wybranych grup praco-
dawców i pracobiorców (np. portal www.rodzic-
pracownik.pl poświęcony projektowi wspierają-
cemu zatrudnienie rodziców lub www.praca.ffm.
pl – strona Fundacji Fuga Mundi skupiająca się 
na temacie zatrudnienia osób niepełnosprawnych). 
Są to raczej serwisy specjalistyczne, zawierające po-
rady praktyczne, opisy wybranych kwestii prawnych, 
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wzory umów, jak również materiały do prowadzenia 
szkoleń. 

Odmienną grupą są strony skierowane do orga-
nizacji pozarządowych i instytucji zajmujących się 
zatrudnieniem. Przykładami mogą być specjali-
styczne strony poświęcone bezrobociu, takie jak 
www.bezrobocie.org.pl i www.bezrobocie.net, 
zawierające pogłębione informacje na temat zjawi-
ska bezrobocia – opis rynku pracy (statystyki, analizy 
rynku, polecana literatura), działań podejmowanych 
na rzecz walki z bezrobociem, wywiady z ekspertami, 
kwestie prawne i informacje na temat rynku pracy. 
Na tych stronach można znaleźć podobne informa-
cje praktyczne, do tych z portali pośrednictwa pracy.

Jednym z ciekawych przykładów niekomercyj-
nych stron poświęconych rynkowi pracy jest 
www.prawopracy.org.pl, specjalistyczny portal 
prowadzony przez studentów i udzielający informa-
cji na tematy związane z prawem pracy. 

W polskim Internecie dostępne są również ka-
talogi zawodów. Większe z nich korzysta-
ją z bazy danych zawodów Ministerstwa Pracy 
(www.praca.gov.pl), przy czym bywają to wyłącz-
nie listy zawodów (www.studiuj.pl/zawody.php) 
lub krótkie ich opisy (www.prosfera.info/lek-
sykonzawodow). Dużo zawodów jest również 
opisanych na portalu www.korba.pl, a część 
z nich na www.wikipedia.pl. Jedyne szersze opi-
sy branż (lecz niewielu) znajdują się na stronie 
www.strefadobrejpracy.pl.

Wnioski

Informacja o pracy w polskim Internecie jest albo 
zbyt szczegółowa, albo zbyt ogólna. Zdarzają się 
pogłębione raporty i analizy, jednak przeciętny inter-
nauta niewiele może z nich wynieść, gdyż informa-
cje są zbyt specjalistyczne i szczegółowe. Z drugiej 
jednak strony istnieją jasno skrystalizowane katego-
rie porad, które mogą się przydać, przede wszyst-
kim porady praktyczne i prawne związane z poszuki-
waniem pracy i jej podjęciem. Ponadto na stronach 
tego typu można znaleźć (choć są rozproszone po 
różnych portalach) informacje dotyczące relacji pra-
cowników i pracodawców, w tym porad prawnych 
czy porad dotyczących zachowań. 
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Wirtualne doradztwo zawodowe 
na sposób amerykański

Zobaczymy tu – na dwóch przykładach – jak Ame-
rykanie wykorzystują sieć w poszukiwaniu pra-
cy, planowaniu kariery zawodowej i doskonaleniu 
kwalifikacji.

I.  
Career One Stop 
www.CareerOneStop.org

Portal poświęcony jest doradztwu zawodowemu. 
Adresaci portalu to z jednej strony osoby poszuku-
jące pracy, uczniowie, studenci, z drugiej – osoby 
oferujące zatrudnienie. Witryna ma zasięg ogólno-
krajowy, dane pochodzą przede wszystkim ze źródeł 

rządowych. Portal jest współtworzony i finansowany 
przez amerykański Departament Pracy, zapewniają-
cy kompleksowe informacje o rynku pracy. Co waż-
ne, portal jest ściśle połączony z: 

witryną A  www.careerinfonet.org, oferującą po-
moc w określeniu własnej ścieżki zawodowej;
witryną  A www.servicelocator.org, kierującą 
użytkowników do regionalnych ofert zatrudnie-
nia i ofert edukacyjnych;
programem  A Competency Model Clearing-
house, który pomaga układaniu modelu kom-
petencji ważnych dla przyszłych pracodawców;
programem  A Key Career Success, pomagają-
cym byłym wojskowym w poszukiwaniu pracy. 

Portal zawiera wiele informacji ogólnie powiąza-
nych z rynkiem pracy, szczególnie z analizą profili 

Strona główna portalu Career One Stop

Print This Page  | Email This Page  | FAQs  | Rate This Page  |  A A A A
Topics A to Z   

More Resources: 

 Site Search

State Job Banks

America's Career InfoNet

Explore Careers : Salary + Benefits : Education + Training : Job Search : Resumes + Interviews : People + Places

browse occupations : help a job seeker : salary info : write job descriptions : military transition : regional economic development

CareerOneStop is:
Your source for employment 
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zawodowych. Są one zebrane w postaci porad, te-
stów i wielopoziomowych katalogów. Podstawą 
strony Career One Stop jest baza danych na temat 
rynku pracy, do której dołączone są różne programy 
wspomagające wybór i profilowanie kariery.

Najważniejszymi źródłami danych są: katalog za-
wodów (Occupation Profile), katalog branż, katalog 
informacji o stopach zatrudnienia w poszczególnych 
stanach, katalog instytucji edukacyjnych oraz infor-
macja na temat certyfikacji zawodowej (Cerification 
Finder). 

Dane są ze sobą powiązane, dzięki czemu można 
dotrzeć do poszukiwanych informacji na wiele róż-
nych sposobów. 

Wszystkie zawody w zasobach amerykańskiego De-
partamentu Pracy są szczegółowo opisane w skali 
krajowej i stanowej. Na informacje składają się: 
opis profili zawodowych, perspektywy zatrudnienia 
dla byłych wojskowych, opis narzędzi i technologii, 
dane statystyczne o stopie zatrudnienia w poszcze-
gólnych zawodach, informacje o wynagrodzeniach 
i trendy zatrudnienia i wynagrodzenia. 

Profil każdego zawodu zawiera:
krótki opis zawodu,  A

film pokazujący zawód, A

informacje o przeciętnych zarobkach krajowych  A

i stanowych (można je porównać do zarobków 
w innych zawodach),
informacje o trendach zatrudnienia, A

opis wykształcenia, wiedzy, zdolności i umiejęt- A

ności potrzebnych do wykonywania danego za-
wodu (w tym system potrzebnych szkoleń) wraz 
ze stopą zatrudnienia osób mających w danym 
zawodzie odpowiednie wykształcenie,
opis typowych działalności wykonywanych w ra- A

mach danego zawodu,
opis narzędzi i technologii wykorzystywanych  A

w danym zawodzie,
odnośniki do zawodów blisko powiązanych  A

z zawodem,
odnośniki do zasobów internetowych poświęco- A

nych zawodowi.

W portalu znajduje się szczegółowa baza danych, 
która pokazuje, które zawody rozwijają się najdy-
namiczniej, a które zamierają, a także informacje 

o przeciętnych zarobkach w poszczególnych 
stanach. 

Równie szczegółowo opisane są poszczególne bran-
że przemysłowe znajdujące się w bazie danych De-
partamentu Pracy. Każda branża posiada swój opis, 
statystyki dotyczące skali i trendów w zatrudnieniu 
i przeciętnych zarobkach. Dane te podawane są 
dla poszczególnych regionów z podziałem na stany, 
hrabstwa i okręgi miejskie.

Strona posiada także bazę danych regionów USA. 
Wybór dowolnego regionu pozwala poznać podsta-
wowe informacje na jego temat z perspektywy rynku 
pracy, poznać stopę bezrobocia i przeciętne docho-
dy, trendy rozwoju zawodów. 

Portal posiada również wachlarz katalogów: 
szkoleń (szkolenia i kursy niezbędne do dosko- A

nalenia zawodowego),
certyfikatów (certyfikaty, które można uzyskiwać  A

w danym zawodzie, przydatne dla zawodowej 
kariery),
edukacyjny (m.in. szkoły i uczelnie przygotowu- A

jące do danego zawodu),
pracodawców, A

ofert stypendialnych i zapomogi finansowej  A

(katalog ten uwzględnia kryteria osobowe 
użytkownika).

Każdy katalog może być sortowany według branż 
lub zawodów i regionów, dzięki czemu użytkownik 
może się dowiedzieć, jak wygląda interesujący go 
temat w danym regionie. Każda informacja jest 
szczegółowa i posiada odnośniki do konkretnych 
instytucji w danym regionie. 

Ponadto na portalu umieszczone są liczne materia-
ły wideo na następujące tematy: profile zawodowe, 
opisy branż przemysłowych, umiejętności i szkoleń.

Poza kompleksowymi bazami danych portal oferuje 
wiele narzędzi pomagających użytkownikom w stwo-
rzeniu własnego profilu zawodowego. Przypominają 
one ankiety interaktywne – uwzględniają wskazania 
użytkowników i „zwracają” odpowiednie informacje. 

Te narzędzia to: 
eksploracja kariery A  (career exploration) – 
składająca się z pięciu kroków informacja 
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pomagająca określić profil kariery. Najpierw 
użytkownik uzyskuje informację, jak najlepiej 
dokonać samooceny i postawić przed sobą 
odpowiednie cele. Potem można dowiedzieć 
się, jak korzystać z opisów zawodów zamiesz-
czonych na stronie. Następnie – jak zyskać od-
powiednie umiejętności i wiedzę potrzebną do 
rozwijania ścieżki zawodowej, m.in. przy uży-
ciu zamieszczonych na stronie katalogów szkół 
i dostępnych szkoleń. Krok czwarty – to porady 
związane z szukaniem pracy i przechodzeniem 
procesu rekrutacji (pisanie CV i listów motywa-
cyjnych, przechodzenie rozmów kwalifikacyjnych 
itd.). Krok piąty – wskazówki jak rozwijać karierę 
zawodową. 
porady finansowe A  – interaktywne narzędzie 
pomagające w znalezieniu wsparcia finansowe-
go. Najpierw użytkownik zostaje zapytany o swój 
status zawodowy, edukacyjny, rodzinny itd., 
a następnie przekierowany do informacji o po-
życzkach, grantach, zwolnieniach podatkowych 
i zapomóg oraz odpowiednich instytucji, które 
posiadają ofertę dla niego odpowiednią.
samouczek pisania CV i listów motywacyj- A

nych – złożony dział opisujący poszczególne 

etapy składania podań o pracę – od formato-
wania tekstu do sposobów dostarczania listów 
do pracodawcy.

Portal ma wzorcową strukturę danych. Ponieważ 
zawiera bardzo dużo zróżnicowanych materiałów, 
bardzo ważne jest doprowadzenie użytkowników do 
interesujących go informacji. Przewidziano różne 
sposoby dostępu do nich. Po pierwsze materiały zo-
stały podzielone na 6 działów poświęconych: 

opisom kariery,  A

edukacji i szkoleniom,  A

pisaniu podań o pracę,  A

informacjom o zarobkach,  A

szukaniu pracy, A

informacji o przydatnych instytucjach.  A

Lista działów dostępna jest na stronie startowej 
i widoczna u góry każdej strony znajdującej się 
na portalu. Wejście do każdego działu otwiera listę 
podrozdziałów pomagających w znalezieniu odpo-
wiednich informacji. Przykładowo, ilustracja powyżej 
pokazuje dział poświęcony opisowi kariery.

Tak wygląda dział poświęcony opisowi kariery zawodowej w portalu Career One Stop. 
Podrozdziały zawierają informacje o zawodach, trendach zatrudnienia i wynagrodzenia, 
koniecznym wykształceniu itp.
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Ponadto, zgodnie z dobrą praktyką pisania stron in-
ternetowych, dostępna jest mapa strony, przedsta-
wiająca pełen katalog funkcji na stronie.

Struktura portalu jest godna polecenia każdemu au-
torowi analogicznych stron internetowych – strona 
nie jest przepełniona grafiką, ma jasny układ infor-
macji i - co najważniejsze, zapewnia różne ścieżki 
dotarcia do tych samych informacji. 

Dzięki temu, że portal ma zarazem pionową struk-
turę informacji, jak i dobre rozplanowanie ścieżek 
prowadzących do potrzebnych danych, staje się na-
rzędziem do planowania własnej ścieżki zawodowej. 
Pionowa struktura informacji zmusza użytkownika 
do aktywnego poruszania się po stronie i wykorzy-
stywania różnych możliwości. Płaska struktura witryn, 
cechująca większość polskich portali poświęconych 
pracy jest bardziej użyteczna w wypadku, gdy użyt-
kownik wie, czego szuka.

Czym się różni Career One Stop od 
polskich portali na temat pracy?

Podstawowa różnica to przede wszystkim inne po-
dejście do użytkownika. Polskie strony wydają się 
być bardziej użyteczne dla osób szukających odpo-
wiedzi na konkretne pytania, natomiast Career One 
Stop to interaktywna platforma służąca wyrobieniu 
sobie zdania na temat możliwych profili zawodo-
wych i jest bardziej użyteczna w wypadku długofalo-
wych planów zawodowych.

Career One Stop jest wyposażona w różnorod-
ne zbiory odnośników, które nie są umieszczone 
w osobnym dziale, lecz dopełniają przedstawianą 
wiedzę. Na polskich stronach, tego typu zasoby są 
umieszczane o wiele rzadziej i są mniej dogłębne.

Podstawowa zaleta amerykańskiej strony – bogata 
baza danych, łącząca informacje o zawodach, re-
gionach, trendach i edukacji, jest bardzo trudna do 
odtworzenia w polskich warunkach bez współpracy 
z agendami rządowymi, takimi jak Główny Urząd 
Statystyczny, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 
czy urzędy pracy. W polskim Internecie zdecydo-
wanie brakuje tego typu szczegółowych informa-
cji, a jeśli nawet są jakieś dane statystyczne, są to 
na ogół skomplikowane raporty poświęcone bezro-
bociu. Brakuje natomiast danych, które pozwoliłyby 

przeciętnemu polskiemu internaucie wyrobić so-
bie zdanie na temat zawodów, które mogłyby być 
dla niego przydatne. Zebranie takich danych jak 
w amerykańskim portalu, byłoby dla poszukujących 
pracy w Polsce bezcenne.
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II.  
Virginia Career View 
www.vaview.vt.edu

Virginia Career View to regionalne centrum infor-
macji zawodowej stanu Virginia. Krąg potencjal-
nych użytkowników jest mniejszy niż w wypadku Ca-
reer One Stop, gdyż portal adresowany jest przede 
wszystkim do uczniów klas niższych oraz pracują-
cych z nimi rodziców i nauczycieli. Poświęcony jest 
profilowaniu ścieżki zawodowej i ma dać bardzo 
młodym ludziom wyobrażenie na temat zawodów, 
które być może wybiorą, gdy dorosną. 

Portal jest współtworzony przez Departament Pracy 
stanu Virginia, który zapewnia finansowanie i część 
danych. Przy jego tworzeniu współpracuje także 
www.vacrn.net – stanowy program edukacyjny, 
mający na celu pomaganie uczniom w planowaniu 
przyszłych karier oraz program Kuder (www.va.kuder.
com) – system planowania kariery stanu Virginia, 

analogiczny do Virginia Career View, jednakże skie-
rowany do starszych użytkowników. Witryna Virginia 
Career View posiada certyfikat ACSCI (Association 
of Computer Based Systems for Career Information) 
– stowarzyszenia promującego standardy w przed-
stawianiu informacji zawodowych przy użyciu kom-
puterów i Internetu.

Informacje i materiały umieszczone w Virginia Ca-
reer View pochodzą z wielu niezależnych źródeł, 
w tym ogólnonarodowych (amerykańskie departa-
menty pracy i obrony), jak i stanowych, m.in. z Biu-
ra Zatrudnienia Stanu Virginia, Departamentu Pracy 
New Jersey, California Occupational Information 
Coordination System i Systemu Informacji Edukacyj-
nej drugiego stopnia IPEDS.

Portal zawiera materiały do zabawy dla uczniów, 
które zachęcają ich do określenia kariery zawodo-
wej oraz bazę danych szkół i zawodów zawierają-
cą podstawowe informacje dla stanu Virginia. Ich 

Strona główna portalu Virginia Career View

 

Welcome to Virginia Career VIEW; your main source for career and education
information within the state of Virginia. DREAM IT, PLAN IT, DO IT™

Are you:
...wondering what you will do when you grow up?
...searching for financial aid for your child?
...wanting to learn about career options in your field of interest?
...searching for valuable tools to use in the classroom with your students?
...in search of assessments that will help you discover the perfect career choice?
...in the middle of a career change?

Virginia Career VIEW can assist you with all of your career and educational 
choices. This website is designed to demonstrate a clear career pathway to 
success.

What's New 

Career Town
2008 Spring Workshops Registration
Virginia Career VIEW Spring 2008 Workshop Survey
Kuder Spring 2008 Workshop Survey

 

   

   

   

 Career Quick Search

 Choose a Career ClusterChoose a Career Cluster

 --- or --- 
 Choose One OccupationChoose One Occupation

 

 School Quick Search

 Select a Virginia SchoolSelect a Virginia School

 --- or --- 
 Select a LocationSelect a Location

 Select a Degree ProgramSelect a Degree Program

 Submit
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wyczerpująca lista może być sortowana wg słów 
kluczowych, nazw czy branż przemysłowych, dzięki 
czemu można porównywać zarobki, wymagane eta-
py edukacyjne i nakłady pracy.

Każdy zawód opisany jest szczegółowo, zawiera 
m.in. informacje o obowiązkach, średnich zarob-
kach, perspektywach zatrudnienia w poszczegól-
nych regionach stanu Virginia, wymogów, miejsc 
zatrudnienia w wojsku.

Strona zawiera także bazę szkół w stanie Virginia, 
pozwalającą wyszukiwać szkoły pod kątem wielu 
aspektów, w tym m.in. przyznawanych stopni nauko-
wych, wysokości czesnego, kierunków nauczania. 

Materiały dla uczniów są podzielone na działy 
dla uczniów szkół podstawowych (do 11 roku ży-
cia w amerykańskim systemie edukacyjnym), szkół 
drugiego stopnia (do 14 roku życia) i trzeciego 
stopnia (do 18 roku życia). W zależności od wieku 

użytkowników różnią się one formą i stopniem abs-
trakcji przekazywanych informacji. 

Dla uczniów ze szkół pierwszego stopnia dostępne 
są dwie aplikacje:

Kid’s Search –  A ankieta dla dzieci, która na pod-
stawie pytań o zainteresowania i ulubione przed-
mioty sugeruje listę wybranych zawodów. Na-
stępnie dziecko może zapoznać się z informacją 
o czynnościach podejmowanych w danym za-
wodzie i narzędziach w nim wykorzystywanych, 
wysokością zarobków, zawodach pokrewnych, 
przedmiotach, których warto się uczyć, aby dany 
zawód wykonywać. 
Career town –  A zabawa uwzględniająca różne 
zawody i czynności z nimi związane. Po kliknię-
ciu na obrazek zawodu, użytkownicy przechodzą 
do gier polegających na wzajemnym łączeniu 
obrazków, pisaniu na klawiaturze, projektowa-
niu, układaniu elementów i prostej matematyce.

Baza zawodów na portalu Virginia Career View – sortując ją według słów kluczowych, nazw 
i branż można porównywać zarobki, trendy zatrudnienia, konieczne stopnie wykształcenia.

1 - 25 of 591 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24 

Title Salary Education Workload

Dining Room and Cafeteria Attendants and Barten... $15,470 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Cosmetologist $15,610 Career/Tech Ed Light Work

Waiters and Waitresses $15,930 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Nursery Workers $16,780 HS Diploma/GED Medium Work

Bartenders $17,240 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Cashier-Checker $17,250 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Personal and Home Care Aides $17,430 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Parking Lot Attendants $17,650 HS Diploma/GED Light Work

Graders and Sorters, Agricultural Products $17,710 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Child Care Workers $17,830 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Dry Cleaners $18,170 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Laundry and Drycleaning Machine Operators and T... $18,170 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Hotel, Motel, and Resort Desk Clerks $18,570 HS Diploma/GED Light Work

Packers and Packagers, Hand $18,660 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Home Attendants $18,980 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Animal Caretakers $19,220 HS Diploma/GED Heavy Work

Sewing Machine Operators, Garment $19,230 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Sewing Machine Operators, Non-Garment $19,230 OJT / 
Apprenticeship Light Work

Equipment Cleaners $19,400 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

Veterinary Technicians $19,640 Associate Degree Medium Work

Pharmacist Assistants $19,810 HS Diploma/GED Light Work

Cooks, Institution and Cafeteria $19,860 OJT / 
Apprenticeship Medium Work

 

 

Career Awareness
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Try a Trade
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What Interests You

Financial Services Survey
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Career Planning
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Dla tej grupy wiekowej przewidziane są także ma-
teriały do pracy w klasie. Uczniowie mogą rysować 
wybrane przez siebie zawody, opisywać zawody 
członków najbliższej rodziny i zgadywać nazwy za-
wodów na podstawie dostępnych wskazówek. Na 
podobnej zasadzie w przystępny sposób opisane 
są nietypowe zawody, które mogą zainteresować 
najmłodszych.

Sposób przekazywania wiedzy dzieciom w wieku od 
11 do 14 i od 14 do 18 roku życia jest podobny. 
Między innymi przygotowano dla nich interaktywną 
ankietę Who R U („Kim jesteś”). Zabawa ta przy-
pomina Kid’s Search, przy czym pytania dotyczące 
zainteresowań podzielone są według branż przemy-
słowych, co pozwala na określenie, które branże są 
najbliższe danemu użytkownikowi.

Ta grupa wiekowa ma również dostęp do bazy da-
nych zawodów i dzięki aplikacji Career Search 
może dowiedzieć się o średniej pensji czy wyma-
ganym wykształceniu koniecznym do wykonywania 
danego zawodu. 

Uczniowie szkół drugiego i trzeciego stopnia mogą 
również sprawdzić, czy nadają się do wykonywa-
nia nietypowych zawodów. Aplikacja Try a Trade 
(„Sprawdź się w zawodzie”) zadaje użytkownikowi 

szereg pytań o zdolności, umiejętności i motywację, 
po czym oferuje proponowaną listę zawodów. Mło-
dzi ludzie mają ponadto do dyspozycji różnorodne 
ankiety poświęcone wybranym branżom (finanse, 
medycyna, nietypowe zawody), a także listę stron 
organizacji wolontariackich. 

Uczniowie mają też dostęp do bazy danych szkół 
oraz wyczerpujących informacji o szkoleniach, or-
ganizacjach i ofertach wolontariatu, możliwych 
form zatrudnienia i stron oferujących pracę dla tej 
grupy wiekowej.

Podobnie jak w wypadku najmłodszych uczniów, 
strona prezentuje materiały na zajęcia, zarówno 
w formie drukowanej, jako pomoce w lekcji (np. 
opisy poszczególnych branż przemysłowych), a tak-
że interaktywne prezentacje, dające praktyczne rady 
na temat oszczędzania czy zarządzania budżetem. 

Strona oferuje również informacje dla rodziców, 
ułatwiające wsparcie dziecka pod kątem przyszłe-
go życia zawodowego oraz informacje dla rodziców 
dzieci z problemami. Rodzice mogą się również do-
wiedzieć m.in. gdzie mogą ubiegać się o pomoc 
finansową, jak wspierać rozwój swoich dzieci i jak 
radzić sobie w trudnych sytuacjach. 

Interaktywna strona na portalu Virginia Career View. Kliknięcie w obrazek pokazuje odpowiedni 
zawód wraz z informacjami o nim.

DORADZTWO ZAWODOWE W INTERNECIE

12



Podstrona dla nauczycieli oferuje materia-
ły do pracy z dziećmi i odnośniki do stron związ-
ków nauczycielskich oraz warsztatów doskonalenia 
zawodowego.

Materiały dla osób szukających pracy to przede 
wszystkim odnośniki do materiałów do umiejętnej 
autooceny, katalogów szkół i zawodów, informacji 
dotyczących szukania pracy, szkoleń i wolontaria-
tu. Dzięki tej zakładce łatwo jest dojść do boga-
tych katalogów odnośników internetowych do stron 
ułatwiających znalezienie pracy, poradzenie sobie 
w trudnej sytuacji itd.

Virginia Career View posiada profesjonalnie przy-
gotowane materiały dla dzieci, odpowiednio dopa-
sowane do różnego wieku użytkowników. Zgroma-
dzenie ich w jednym miejscu jest cennym źródłem 
wiedzy, zwłaszcza dla nauczycieli. Pomoce mają 
różnorodne formy, dzięki czemu uczniowie uczą 
się dodatkowych umiejętności (używanie klawiatury, 
obsługa myszki, rysowanie, spostrzegawczość itd.), 
a treść jest ciekawa i zajmująca uwagę młodych 
użytkowników. Ponadto strona jest prosta w ob-
słudze – estetyczna i interaktywna. Jest to szcze-
gólnie ważne w wypadku tej specyficznej kategorii 
użytkowników.

Prezentowane materiały pomagają w wyrobieniu 
opinii na temat własnej osoby, a bogata baza da-
nych o zawodach i szkołach pozwala szybko porów-
nywać różnorodne zawody pod kątem zarobków, 
nakładów pracy, kierunku edukacji – zarówno w ra-
mach szkół publicznych, jak i poprzez dodatkowe 
szkolenia i kursy.

Zaletą portalu jest też układ informacji. Podobnie 
jak w wypadku portalu Career One Stop, dostęp do 
nich jest możliwy na wiele różnych sposobów, dzię-
ki czemu użytkownicy mogą łatwo wykorzystać całą 
interesującą ich zawartość portalu. Zdecydowanym 
natomiast minusem portalu jest brak mapy strony.

Co trzeba zmienić w polskich 
portalach poświęconych pracy?

Takich portali jak Career One Stop i Virginia Ca-
reer View zdecydowanie brakuje na polskim rynku. 
Ich podstawowe zalety to zgromadzenie bardzo 

szerokiej i szczegółowej informacji na temat zawo-
dów i szkół w jednym miejscu oraz bardzo dobra 
architektura informacji. Na polskich stronach bra-
kuje rzetelnej informacji o zawodach i związanych 
z nimi użytecznych statystyk (stopy zatrudnienia, pła-
ca, trendy w poszczególnych województwach). 

Druga wymieniona zaleta – architektura informacji 
– pomaga w projektowaniu swojego profilu zawo-
dowego. Strony te zaprojektowane są w taki spo-
sób, że łatwo jest trafić na interesujące informacje 
na różne sposoby, co nie czyni z portali zwykłego 
katalogu użyteczności, lecz interaktywne platformy 
informacyjne. 

Porównując oba portale z naszymi odpowiednikami 
można powiedzieć, że polskie strony udzielają od-
powiedzi na konkretne pytania osobom, które wie-
dzą, jakie pytania chcą zadać, podczas gdy amery-
kańskie wyprzedzają taką sytuację. 

Stworzenie analogicznego portalu w Polsce wyma-
ga współpracy pedagogów, znawców rynku pracy 
i pracowników pomocy społecznej, którzy przygotu-
ją możliwe scenariusze użytkownika portali i odpo-
wiednio je zaprojektują i zgromadzą odpowiednie 
dane. 

Zidentyfikowanie potencjalnych użytkowników po-
zwoli na określenie, jakie postawią oni pytania i ja-
kie informacje mogą dla nich być użyteczne.

Portal powinien być zaprojektowany w taki spo-
sób, by podawał tylko te informacje i uczył tylko 
tych czynności, które są konieczne dla konkretnego 
użytkownika. Dobrym rozwiązaniem jest stosowanie 
ankiet, które zadają użytkownikom pytania, a po-
tem „zwracają” odpowiedzi i kierują do określonych 
informacji.

Użyteczne jest także zgromadzenie bazy danych 
o zawodach i związanych z nimi statystykach. W pol-
skim Internecie mało jest tego typu informacji i są 
one bardzo ubogie. Nieco lepiej wyglądają katalo-
gi szkół, ale nie są one powiązane z informacjami 
o zawodach. 
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